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Ježíš a plačící ženy

Najbliższe miesiące doprowadzą nas do otwarcia Drzwi Świętych, co zainauguruje w całym Kościele Jubileusz 
2025. „Proszę was o wzmożoną modlitwę, abyśmy przygotowali się do dobrego przeżycia tego wydarzenia łaski 
i doświadczenia mocy Bożej nadziei” – mówił Papież ogłaszając rozpoczęcie Roku Modlitwy. 

Papež František, Urbi et orbi 2023

30 let30 let

Obraz z křížové cesty na Svatý kopeček v Mikulově.
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Milí přátelé, když jsme přemýšleli co vám popřát do nového roku, dostal se nám 
do rukou nový kalendář ostravsko-opavské diecéze. Na úvodní stránce je krásné 
přání otce biskupa Martina Davida a bylo rozhodnuto. K slovům nástupce 
apoštolů se připojujeme a přejeme vám všem požehnaný a milostiplný rok 2024. 

„Začíná nový rok a my nevíme, čím tyto dny budou naplněny, co v těch 
následujících 366 dnech prožijeme. Přesto však v každém tom dni máme jednu 
velkou jistotu. Každý den vyjde a zapadne slunce. Je zvláštní, že právě tyto 
okamžiky ranního rozbřesku a večerního západu paří k těm nejkrásnějším 
pohledům, které běh světa nabízí. Autor 113 žalmu napsal: „Od východu slunce 
až do jeho západu ať je chváleno Hospodinovo jméno.“ Slunce, které tak 
samozřejmě každý den nad námi svítí, nás zve ke chvále a děkování Bohu, který 
celý svět moudře uspořádal. Ať nám stále znovu vycházející slunce připomíná 
onu stálou Boží přízeň a lásku ke každému z nás, která nikdy nezapadá.“ 

Redakce

Přání 
do nového roku 

Novinky ve formačním roce 2023/24 
Drazí třinečtí farníci,

ozývám se opět po nějakém čase jako 
rodák z Třince, abych vás informoval 
o misi, která mi byla svěřena v Českých 
Budějovicích. Píši vám o našem konání 
proto, že s některými z vás jsem pra-
videlně v kontaktu, pak také proto, že 
někteří z vás se pravidelně modlí za toto 
dílo, a nakonec i jako povzbuzení pro 
všechny, že i v dnešní době, která je plná 
negativních zpráv, Bůh nepřestává půso-
bit skrze dobra, která zanechávají stopy 
jeho lásky k lidem. Fungování kněžského 
semináře a nová povolání ke kněžství se k 
nim v dnešní sekularizované době bezpo-
chyby řadí. Rád se tedy s vámi podělím 
o novinky, které se udály od začátku 
nového školního roku, a o některé akti-
vity, které jsme nedávno uskutečnili. 

Radostnou zprávou, která otevřela náš 
nový formační rok v září minulého roku, 
byl fakt, že do našeho semináře vstoupili 
dva noví kandidáti. Krátce vám je před-
stavím:

PAWEŁ PAWEŁCZYK má 29 let 
a pochází z polského města Lodž. Vy-
růstal v křesťanské rodině společně se 
3 sourozenci. Pawel začal chodit do neo-
katechumenátního společenství v Lodži 
a díky pravidelnému poslouchání Božího 
slova v sobě rozpoznal povolání ke 
kněžství. Před 4 lety získal titul inženýra 
v technickém oboru a poté pracoval v jed-
né firmě, která se zabývá navrhováním 
a výrobou strojních dílů. Jeho koníčky 
jsou turistika a hra na trubku. 

RICCARDO CIPOLLONE je italské 
národnosti jako mnozí další, kteří nyní 
v našem semináři připravují ke kněžství. 
Riccardo pochází z města Pescara, před 
nedávnem oslavil své 24. narozeniny. Ta-
ké on pochází z křesťanské rodiny, má 
8 sourozenců. Riccardo vystudoval střed-
ní uměleckou školu a jeho zálibou je 

kreslení, zaměřuje se na tvorbu komiksů.   

Oba noví bohoslovci od září začali stu-
dium českého jazyka v intenzivním kurzu 
češtiny pro cizince na Filozofické fakultě 
Jihočeské univerzity.

Aktuálně máme tedy v semináři devět 
bohoslovců, z nichž sedm bude tento rok 
přítomno v semináři. Další dva začali od 
září minulého roku svoji roční misijní 
praxi v zahraničí: Mariano Zanolli odletěl 
do Chile a pomáhá v jedné farnosti 
v centru Santiago de Chile. Standa Ma-
tyska začal pomáhat s pastorací ve 
farnosti italskému knězi v rakouském 
Innsbrucku. 

Druhou novinkou, se kterou jsme za-
čali na podzim nový formační rok, je no-
vé sportovní hřiště, které bylo dokončeno 
na konci srpna. Formace ke kněžství 
v semináři předpokládá z velké části stu-
dium filozofických a teologických discip-
lín, které naši seminaristé absolvují na 
Teologické fakultě v Českých Budějovi-
cích. Samotný život v semináři je pak 
určován denním programem, který zahr-
nuje studium, formaci a duchovní život 
seminaristů, společné liturgie, práci s Pís-
mem a osobní modlitbu, ale také rozma-
nité služby, úklid a fyzickou práci. Důle-
žitým aspektem, který by neměl chybět 
v žádném semináři, je sportovní vyžití, 
jež je nutné pro psychické uvolnění 
a vyvážení převážně mentálních aktivit, 
které seminaristé během dne absolvují. 
Vzhledem k tomu, že nikde v okolí semi-
náře žádné dostupné hřiště nebylo k dis-
pozici, rozhodl jsem se požádat du-
chovního správce Farnosti sv. Cyrila 
a Metoděje o dlouhodobé zapůjčení při-
lehlého pozemku, na kterém se nacházelo 
nevyužívané staré štěrkové hřiště, které 
jsme se rozhodli modernizovat, aby 
mohlo sloužit ke sportování jak našim 
seminaristům, tak i zdejším farníkům.  

Po dlouhém období čekání, kterému 
předcházel proces schvalování stavební-
ho povolení, technické konzultace a další 
pozemní a technické práce, které bylo 
nutné provést před samotnou realizací 
hřiště, se úspěšně podařilo firmě Swietel-
sky stavební, s.r.o. víceúčelové sportovní 
hřiště postavit a nám stavbu předat. 
Hřiště ještě musí projít kolaudací a nás 
čeká dlouhodobé splácení úvěru, který 
jsme pro tento účel získali. Celková část-
ka, kterou musíme splatit, je 2.300.000 
Kč. Malý díl se nám již podařilo uhradit 
díky štědrým dárcům od nás i ze za-
hraničí, ale velká část splátek nás ještě 
čeká. Jedním z úkolů, které mimo jiné 
spočívají na mých bedrech, je hledání 
sponzorů a štědrých lidi, kteří nás mohou 
finančně podpořit. Důležité ale je, že se 
po šestiletém fungování semináře koneč-
ně otevřela bohoslovcům možnost pravi-
delného sportovního vyžití.

A co se týče dalších aktivit, kromě těch 
běžných jsme v lednu uskutečnili v ka-
tedrále v Českých Budějovicích koncert 
mezinárodních vánočních koled se svě-
dectvími našich bohoslovců. Pokud by 
někdo z vás chtěl shlédnout záznam to-
hoto koncertu, má možnost ho najít na 
webových stránkách našeho semináře: 
www.redemptorismater.cz. 

V polovině února jsem pak pro naše 
bohoslovce, poté, co úspěšně absolvovali 
zkouškové období na teologické fakultě, 
zorganizoval ve spolupráci s jednou řím-
skou farností pětidenní pouť do Říma. 
Farář této farnosti, Otec Viktor, se kte-
rým se znám už dlouhá léta, nás pozval 
do své farnosti, která se nachází v samém 
centru Říma. Zaplatil nám letenky a do-
mluvil ubytování v rodinách. Náš prog-
ram vypadal tak, že jsme vždy dopoledne 
navštěvovali nejdůležitější římské bazili-
ky, modlili se u hrobek svatých a odpo-
ledne jsme se setkávali s lidmi v jeho 
farnosti, kdy naši bohoslovci hovořili 
o povolání a podávali svá osobní svěd-
ectví. Byl to velmi hezký čas, kdy si kluci 
„vyčistili“ hlavu po náročném období 
zkoušek a kdy jsme všichni mohli několik 
dnů čerpat víru v místech, kde apoštolové 
Petr a Pavel a tisíce dalších křesťanů 
v prvních stoletích po Kristu obětovali 
pro něj své životy

Tolik tedy o tom, co se událo v našem 
semináři za poslední období. Popeleční 
středou jsme vstoupili do postní doby a já 
chci popřát vám i našemu semináři, aby-
chom prožili toto období opravdu jako 
čas milosti, kdy budeme moci vstoupit 
hlouběji do vztahu s Ježíšem Kristem, 
který nám přišel zjevit svým utrpením na 
kříži a slavným vzkříšením, jak veliká je 
Otcova láska ke každému z nás. 

P. Zdeněk Gibiec, rektor semináře

DIECÉZNĚ-MISIJNÍ MEZINÁRODNÍ SEMINÁŘ REDEMPTORIS MATER V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



3MOST 363/XXXI

Dne 18. května oslaví své krásné, kulaté životní 
jubileum naše milá kamarádka 

a redakční kolegyně Hanka Worková. 

Dovol nám milá Haničko, abychom se připojili 
k řadě gratulantů a popřáli Ti slovy 

Mojžíšovými:

Ať Hospodin Ti žehná a chrání Tě,

ať Hospodin rozjasní nad Tebou 

svou tvář a je Ti milostiv,

ať Hospodin obrátí k Tobě svou tvář

a obdaří Tě pokojem.

Všechno nejlepší, milá Haničko, přejeme my 
všichni redakční kolegové! VIVAT! 

Pokračování na str. 4

Vážený a milý Otče Františku,

ke slovům "Áronského požehnání", k těmto slovům síly, odvahy a naděje, je těžké 
něco dodávat… Ať tedy toto Boží požehnání na Vás spočívá po celé další roky 
Vašeho života a Panna Maria ať Vás ochraňuje svým neposkvrněným pláštěm.

To Vám ze srdce přejí Vaši třinečtí farníci

Blahopřání
„Ať ti Hospodin požehná a ochraňuje tě! 
Ať ti Hospodin ukáže svou jasnou tvář a je ti milostivý! 
Ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář a dopřeje ti pokoje.“  

(Nm 6,24-26)

Poselství papeže Františka pro postní dobu 2024
Motto: Přes poušť nás Bůh vede ke 

svobodě

Drazí bratři a sestry,

když se náš Bůh zjevuje, sděluje nám 
svobodu: „Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, 
já jsem tě vyvedl z egyptské země, z do-
mu otroctví“. Takto začíná Desatero 
dané Mojžíšovi na hoře Sinaj. Lidé dob-
ře vědí, o jakém vyvedení Bůh mluví. 
Zkušenost otroctví je stále vtisknutá do 
jejich nitra. Desatero přikázání dostávají 
na poušti jako cestu ke svobodě. Říká-
me-li jim „přikázání“, zdůrazňujeme tím 
sílu lásky, s níž Bůh vychovává svůj lid. 
Je to vskutku rázná výzva, výzva ke svo-
bodě. Nezavršuje se jedinou událostí, 
protože dozrává na cestě. Stejně jako 
Izrael na poušti stále nese v sobě Egypt 
– neboť často oplakává minulost a reptá 
proti nebi a proti Mojžíšovi – tak i dnes 
v sobě Boží lid nosí tíživá pouta a musí 
se rozhodnout je odhodit. Uvědomuje-
me si to, když nám chybí naděje a blou-
díme životem jako pustinou, bez zaslíbe-
né země, ke které bychom měli společně 
směřovat.

Bůh vychovává

Postní doba je časem milosti, kdy se 
poušť znovu stává – jak zvěstuje prorok 
Ozeáš – místem první lásky. Bůh vycho-
vává svůj lid, aby vyšel z otroctví a za-
kusil přechod ze smrti do života. Jako 
ženich nás znovu přitahuje zpět k sobě 
a šeptá našemu srdci slova lásky.

 Exodus z otroctví ke svobodě není 
abstraktní cesta. Aby byl i náš půst kon-
krétní, je třeba nejprve chtít vidět sku-
tečnost. Když Hospodin v hořícím keři 
přitáhl Mojžíše a promluvil k němu, 
okamžitě se projevil jako Bůh, který vidí 
a především naslouchá: „Viděl jsem utr-
pení svého lidu, který je v Egyptě, slyšel 
jsem jejich nářek na biřice; ano, znám 
jejich bolesti. Proto jsem sestoupil, 
abych je vysvobodil z ruky Egypťanů 
a vyvedl je z oné země do země úrodné 
a širé, do země oplývající mlékem a me-
dem“. I dnes doléhá k nebi výkřik tolika 
utlačovaných bratří a sester. Ptejme se 
sami sebe: „Doléhá i k nám? Otřásá 
i námi? Dojímá nás?“ Mnohé okolnosti 
nás vzdalují jedny od druhých a popírají 
bratrství, které nás zprvu spojovalo. Při 
své cestě na Lampedusu jsem globalizaci 
lhostejnosti vystavil dvěma otázkám, kte-
ré se stávají stále aktuálnější: „Kde jsi?“ 
(Gen 3) a „Kde je tvůj bratr?“ (Gen 4).

Stesk po otroctví

Postní cesta se stane konkrétní tehdy, 
když tyto otázky znovu uslyšíme a při-
známe si, že jsme stále ještě pod nad-
vládou faraona. Je to panství, které nás 
vyčerpává a činí necitlivými. Je to model 

růstu, který nás rozděluje a krade nám 
naši budoucnost. Země, vzduch a voda 
jsou potřebou růstu znečištěny, ale i du-
še jsou jím nakaženy. Ačkoli křtem za-
čalo naše osvobození, stále v nás zůstává 
nevysvětlitelný stesk po otroctví. Je to 
jako být na úkor svobody přitahováni 
k jistotě věcí již viděných.

Chtěl bych upozornit na neméně důle-
žitý detail v příběhu z Exodu: Je to Bůh, 
kdo vidí, kdo je pohnut a kdo osvobo-
zuje, a nikoli Izrael, kdo o to žádá. Fa-
raon totiž zháší i sny, krade nebe a způ-
sobuje, že svět, v němž je pošlapávána 
důstojnost a kde jsou popírány auten-
tické svazky, se zdá být neproměnitel-
ným. Daří se mu totiž připoutat člověka 
k sobě. Ptejme se sami sebe: Toužím po 
novém světě? Jsem ochoten se vymanit 
z kompromisů s tím starým? Svědectví 
mnoha bratří biskupů a velkého počtu 
těch, kdo pracují pro mír a spravedlnost, 
mě stále více přesvědčuje, že to, co je 
třeba odsoudit, je nedostatek naděje. Je 
to překážka ve snění, němý výkřik, který 
sahá až do nebe a dojímá Boží Srdce. 
Podobá se onomu stesku po otroctví, kte-
rý ochromuje Izrael na poušti a brání 
mu v postupu vpřed. Exodus může být 
přerušen; jinak si nelze vysvětlit, proč 
lidstvo, které dospělo na práh všeobec-
ného bratrství a na úroveň vědeckého, 
technického, kulturního a právního roz-
voje schopného zaručit důstojnost všem, 
tápe v temnotách nerovností a konfliktů.

Bůh není unavený

Bůh z nás není unavený. Přijměme 
postní dobu jako silný čas, kdy se k nám 
znovu obrací jeho slovo: „Já jsem Hos-
podin, tvůj Bůh, já jsem tě vyvedl 
z egyptské země, z domu otroctví“. Je to 
čas obrácení, čas svobody. Sám Ježíš, jak 
si každoročně připomínáme o první ne-
děli postní, byl Duchem veden na poušť, 
aby tam byl podroben zkoušce svobody. 
Po čtyřicet dní bude před námi a s námi. 
On je vtělený Syn.

Na rozdíl od faraona Bůh nechce pod-
dané, ale syny a dcery. Poušť je prosto-
rem, v němž může naše svoboda dozrát 
v osobní rozhodnutí neupadnout zpět do 
otroctví. V postní době nacházíme nová 
kritéria pro posuzování a nacházíme spo-
lečenství, s nímž se můžeme vydat na 
cestu, po níž jsme ještě nikdy nešli.

Lid malých a pokorných

To s sebou nese zápas. Kniha Exodus 
a Ježíšova pokušení na poušti nám 
o tom hovoří jasně. Hlasu Boha, který 
říká: „Ty jsi můj milovaný Syn“ (Mk 1) 
a „Nebudeš mít jiné bohy mimo mne“ 
(Ex 20), se staví na odpor velké lži Ne-
přítele. Hrozivější než faraon jsou mod-

ly; mohli bychom je považovat za 
Nepřítelův hlas v nás. Všechno moci, být 
všemi uznáváni, mít nad všemi navrch; 
svůdnost této lži v sobě pociťuje každý 
člověk. Je to stará cesta. Můžeme se 
tímto způsobem připoutávat k penězům, 
k určitým plánům, myšlenkám, cílům, 
ke svému postavení, k tradici a dokonce 
i k určitým lidem. Místo aby nás posou-
valy, paralyzují nás. Místo toho, aby nás 
spojovaly, staví nás proti sobě. Existuje 
však nové lidstvo, lid „malých a pokor-
ných“, kteří nepodlehli vábení lží. Za-
tímco modly činí ty, kdo jim slouží, 
němými, slepými, hluchými a nepohyb-
livými (Ž 114), blahoslavení lidé chudí 
v duchu jsou okamžitě otevření a při-
pravení; jsou tichou silou dobra, která 
ozdravuje a udržuje svět.

Zpomalit a zastavit se

Je čas jednat; a v postní době jednat 
znamená také zastavit se. Zastavit se 
v modlitbě, abychom přijali Boží slovo 
a zůstali stát jako Samaritán před zraně-
ným bratrem. Láska k Bohu a k bližnímu 
je jedna a tatáž láska. Nemít jiné bohy 
znamená zastavit se v Boží přítomnosti 
u těla bližního. Proto trojice modlitba, 
almužna a půst nejsou trojím nezávis-
lým konáním, ale jediným hnutím otev-
řenosti a opouštění: pryč s modlami, 
které nás tíží, pryč s náklonnostmi, které 
nás uvězňují. Pak se ochablé a osamo-
cené srdce znovu probudí. Tedy zpoma-
lit - a zastavit se. Kontemplativní rozměr 
života, který nám postní doba umožňuje 
znovu objevit, mobilizuje nové síly. V Bo-
ží přítomnosti se staneme sestrami 
a bratry a druhé budeme vnímat s novou 
intenzitou; místo lidí hrozících a nepřá-
telských najdeme společnice a společ-
níky na cestě. To je Boží sen, ona zaslí-
bená země, k níž směřujeme, když vyjde-
me z otroctví.

Radost ve tvářích

Synodální podoba církve, kterou v po-
sledních letech znovu objevujeme a kul-
tivujeme, napovídá, že postní doba by 
měla být také časem pro komunitární 
rozhodování, pro malá i velká rozhodnu-
tí jít proti proudu, rozhodování schopná 
měnit každodenní život lidí ve svém 
prostředí: nákupní zvyklosti, péči o stvo-
ření, začlenění těch, kteří nejsou vidět 
nebo kterými se pohrdá. Vyzývám každé 
křesťanské společenství, aby nabídlo 
svým věřícím takové chvíle, ve kterých 
by mohli přehodnotit svůj životní styl; 
vyhradit si čas na to, aby si ověřili svou 
přítomnost na daném místě a našli svůj 
příspěvek k jeho zvelebení. Běda, kdyby 
křesťanské pokání bylo podobné tomu, 
které zarmoutilo Ježíše. I nám říká: 

pokračování na str. 4
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dokončení ze str. 3

„Když se postíte, nedělejte ztrápený 
obličej jako pokrytci. Ti totiž dělají svůj 
obličej nevzhledným, aby lidem ukazo-
vali, že se postí“. Spíše ať je vidět na 
tvářích radost, ať je cítit vůni svobody, ať 
se uvolní ta láska, která činí všechno no-
vé, počínaje tím nejmenším a nejbližším. 
To se může dít v každém křesťanském 
společenství.

Dítě naděje

Do té míry, do jaké bude tato postní 

dokončení ze str. 3 doba časem obrácení, pocítí ztracené lid-
stvo impuls tvořivosti a úsvit nové na-
děje. Chtěl bych vám říci, stejně jako 
mladým lidem, s nimiž jsem se setkal 
loni v létě v Lisabonu: „Hledejte a riskuj-
te, hledejte a riskujte! V tomto okamžiku 
dějin jsou výzvy obrovské a sténání bo-
lestné. Jsme svědky rozkouskované třetí 
světové války. Přijměme však riziko 
a uvědomme si, že nejsme v agónii, ale 
při porodu; ne na konci, ale na začátku 
velkého představení. Chce to odvahu tak-

to uvažovat“ (Projev k univerzitním stu-

dentům 3. srpna 2023). Je to odvaha 

k obrácení, k vystoupení z otroctví. Víra 

a láska drží za ruku holčičku, jež se 

jmenuje Naděje. Ono dítě učí obě dvě – 

víru i lásku – chodit a zároveň je táhne 

kupředu.

Žehnám vám všem i vašemu postnímu 

putování.

FRANTIŠEK

Řím, u Svatých Janů v Lateránu 

MISIJNÍ KOLÁČ 2024
Milí farníci a čtenáři MOSTu,

letos proběhne již 24. ročník naší tradiční farní akce Misijní 
koláč, která je spojena s dobrovolnou sbírkou. V neděli 17. 
března se budou opět rozdávat koláče, a to po všech mších 
svatých za dobrovolný finanční příspěvek. Za takto získané 
peníze budeme moci opět zaplatit školné a jiné důležité potřeby 
našim adoptovaným dětem Hariett, Anastasii a Kyrilovi v rámci 
projektu Adopce na dálku a také podpoříme náš třinecký projekt 
„Adopce pro budoucnost“. Předem děkujeme všem, kdo nám 
pomohou ať už s pečením, rozdáváním nebo těm, kdo sami něco 
upečou a donesou na faru v neděli 17. března v dopoledních 
hodinách. 

Jménem všech organizátorů děkuje za pomoc a spolupráci 
Pavla Golasowská, tel: 604 223 971.

Dej, ať se postí naše srdce: ať se umí 
zříct všeho, co nás vzdaluje od tvé lásky, 
Pane, ať se spojí s tebou hlouběji 
a upřímněji.

 Dej, ať se postí naše pýcha i všechny 
naše nároky i naše pomstychtivost. Ať se 
stáváme pokornější a ať v nás zakoření 
jediná ambice: sloužit ti.

Dej, ať se postí naše vášně, náš hlad 
líbit se a naše žízeň po bohatství; naše 
posedlost chamtivostí a násilím, aby 
naší jedinou touhou bylo líbit se ti ve 
všem.

Dej, ať se postí naše já, příliš zaměřené 
na sebe - ten zatvrzelý egoista, který 
chce, aby všechno sloužilo k jeho 
prospěchu: ať umí zapomenout na sebe, 
schovat se a darovat se.

Dej, ať se postí náš jazyk, příliš živý 
a rychlý v odpovědích, přísný v soudech 
a tvrdý v obraně, někdy pohrdavý: ať 
vyjadřuje pouze úctu a dobrotu.

Ať půst duše a všechny naše snahy 
zlepšit se vystoupí k tobě jako důstojná 
oběť a naše radost z tebe ať je čistější 
a hlubší. Amen.

převzato z www.modlitba.cz

Modlitba 
za půst

Jak z dítěte vychováš mladistvého de-
likventa? Podle jednoho křesťanského 
vedoucího takto: 

1) Už od nejútlejšího věku mu dávej, 
co si zamane. Tak si bude myslet, že svět 
je povinen se o něj postarat.     

2) Když pochytí nadávky a hrubé 
vtipy, reaguj smíchem a povzbu-
zováním. Jak poroste, bude si osvojovat 
stále „lepší“ výrazy, které tě budou 
šokovat.     

3) Nikdy mu nedávej žádné duchovní 
vyučování! Počkej s tím, až mu bude 
osmnáct, pak ať se rozhodne samo.     

4) Vyhýbej se používání slova 
„špatné“. Mohl bys v něm vyvolat pocit 
viny. Později, až ho zavřou za krádež 
auta, tak si bude určitě myslet, že 
společnost je proti němu a pronásleduje 
ho.   

5) Vždycky po něm uklízej – knihy, 
boty i oblečení. Dělej všechno za něho, 
ať si zvykne házet veškerou odpovědnost 
na jiné.     

6) Dovol mu číst všechno, co mu 

Jak vychovat 
mladistvého delikventa?

přijde pod ruku, nevšímej si, na co se 
dívá na internetu nebo v televizi. 
Servíruj mu na sterilizovaném stříbře, 
ale nech ho, ať si jeho mysl pochutnává 
na odpadcích.     

7) Často se před ním hádejte. Nebude 
se pak moc divit, když se jeho domov 
později rozpadne.     

8) Uspokoj každou jeho choutku, ať se 
týká jídla, pití nebo pohodlí. Jakoukoli 
žádost smyslů je nutno ukojit, odepření 
by mohlo vést ke škodlivým frustracím.     

9) Dávej mu tolik peněz, kolik se mu 
zachce. Nenuť ho, aby si na své potřeby 
vydělalo. Proč by mělo mít život těžký 
jako kdysi ty?     

10) Zastávej se ho před sousedy, 
učiteli i policisty. Vždyť jsou všichni 
proti němu!     

11) Až se dostane do skutečných 
problémů, vymysli si pro sebe omluvu: 
Nikdy jsem s ním nic nesvedl. Je to 
prostě dračí símě.     

12) Připrav se na život plný smutku.

Příspěvek zaslal P. František
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Kdykoliv si člověk něčeho nezřízeně 
žádá, ihned je vnitru znepokojen. Pyšný 
a lakomec nemá pokoje nikdy; chudý 
a pokorný duchem žije v trvalém míru. 
Člověk, který dosud není sám v sobě 
dokonale umrtven, upadá snadno v po-
kušení a podléhá i v docela nepatrných 
věcech. Nepevný duchem, dosud jaksi 
tělesný a nakloněn smyslovým věcem, 
nesnadno se může úplně odtrhnout od 
pozemských žádostí. A proto často mívá 
zármutek, když se jich straní; snadno se 
též rozčiluje, když se mu někdo staví na 
odpor. Dosáhne-li však toho, po čem 
touží, ihned je obtížen provinilým 
svědomím, poněvadž následoval nez-
řízenou vášeň, a ta nepřináší hledané 
uklidnění. Pravý klid srdce tedy naj-
deme, jen když odporujeme nezřízeným 
vášním, a ne, když jim hovíme. Proto 
není pokoje v srdci tělesného člověka, 
ani v člověku oddaném pozemským 
věcem, nýbrž jen v člověku vroucím 
a duchovním.

Tomáš Kempenský, 
O následování Krista

O nezřízených 

žádostech

“Když nemůžeš nasytit sto lidí, nasyť 
jen jednoho.“

Matka Tereza

Děkujeme všem, kteří už přispěli na 
konto „Rekonstrukce Domeček“. Ke 

dni 31.12.2018 evidujeme částku 
127.523 Kč. V prosinci byla 

uhrazena faktura za zpracování 
vstupní projektové dokumentace.

Případné dary je možné zasílat na 
účet vedený ve Fio bance 

č. 2401127386/2010. Na požádání 
vystavíme doklad o poskytnutí daru.

Pán Bůh zaplať!

Spolek SANCTUS ALBERTUS

Rekonstrukce
Domeček

5

Děkujeme všem, kteří už přispěli na 
konto „Rekonstrukce Domeček“. 

Ke dni 26.8.2021 evidujeme částku 
56 415 Kč. 

Případné dary je možné zasílat 
na účet vedený ve Fio bance 

č. 2401127386/2010. 
Na požádání vystavíme doklad 

o poskytnutí daru.

Pán Bůh zaplať!

Spolek SANCTUS ALBERTUS

Rekonstrukce
Domeček

dětského oblečení 0 - 10 let 

(podzim - zima)

30 kusů na osobu 

Přijímáme čisté, nepoškozené 
a funkční sezónní oblečení (podzim – 
zima) a také brusle, lyže, boby, sáňky, 

helmy…  

Křesťanské středisko HUTNÍK, 
ul. Revoluční, Třinec

příjem věcí: 16.9.2021 od 9:00 do 17:00

prodej věcí: 17.9.2021 od 9:00 do 18:00

výdej věcí: 18.9.2021 od 9:00 do 11:30

Přineste pouze vyprané, čisté, 
nepoškozené věci.  Komplety sepnout 
spínacím špendlíkem. Doma si sepište 

seznam věcí do tabulky.

BAZÁREK
Charita Třinec pořádá

Děkujeme všem, kteří už přispěli na 
konto „Rekonstrukce Domeček“. 

Ke dni 30.1.2022 evidujeme 

částku 74.789 Kč. 

Případné dary je možné zasílat 
na účet vedený ve Fio bance 

č. 2401127386/2010. 
Na požádání vystavíme doklad o pos-

kytnutí daru. Děkujeme všem dár-
cům za podporu a prosíme o finanční 

pomoc i nadále, abychom mohli 
pokračovat v rekonstrukci objektu.

Pán Bůh zaplať

Upozornění:

Dárci, kteří by chtěli potvrzení 
o poskytnutém daru za rok 2021 pro 

účely daňového přiznání prosím 
o kontakt na e-mail: 

wieslaw.wania@post.cz.

Je zapotřebí zaslat tyto údaje pro 
vytvoření darovací smlouvy:

Jméno a příjmení (název firmy)

adresa / bydliště (sídlo firmy)

datum narození (IČ firmy)

Následně Vám bude zaslána darovací 
smlouva. Děkuji za pochopení!

Spolek SANCTUS ALBERTUS

Rekonstrukce
Domeček

Na začátku letošního roku se uskuteč-
nilo již tradiční koledování Tříkrálové 
sbírky. Opět jsme potkávali malé i velké 
tříkrálové charitní koledníky, kteří roz-
dávali radost a roznášeli novoroční po-
žehnání a přitom sbírali prostředky na 
podporu charitního díla.

V Třinci bylo použito 70 pokladniček 
a do nich se nasbíralo 400.661 Kč.

V rámci celé Charity Třinec jsme 
použili 126 pokladniček a vykoledovali 
845.331 Kč. Někteří dárci přispěli i bez-
hotovostně, a to částkou 35.150 Kč. 
Celkový výnos Tříkrálové sbírky v rámci 
Charity Třinec tedy činí 880.481 Kč. 
Část, která přináleží pro naši Charitu, 
využijeme v souladu se schválenými zá-
měry na podporu služeb pro ty, kteří nás 
potřebují. Konkrétně budou peníze pou-
žity na spoluúčast „evropského projektu“ 
na obnovu vozového parku naší asis-
tenční služby, protože stávající auta 
dosluhují a je jich málo. I díky tomu 
budeme schopni poskytovat naše služby 
více lidem.

Tříkrálová sbírka 2024
Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 

pořádá „Bazárek“ dětského oblečení a po-
třeb pro děti od 0-10 let pro podzimní 
a zimní sezonu v počtu 30 ks na osobu, 
a to ve dnech 14. 3. – 16. 3. 2024.

Přijímáme pouze čisté, nepoškozené 
a funkční sezonní oblečení, boty (jaro-
léto), dále brusle, helmy, koloběžky… 
Dětská kola po telefonní domluvě.

Netýká se kočárků, plyšových hraček 
a oblečení pro dospělé, proto je nenoste.

Bazárek se nově koná v prostorách 
Poradny pro vztahy a rodinu, ul. 
Lidická 624, Třinec.

příjem věcí: čtvrtek 14. 3.   9:00 - 17:00

prodej věcí: pátek 15. 3.   9:00 - 17:00

výdej věcí: sobota 16. 3.   9:00 - 11:00

Za každý přijatý kus oblečení vybíráme 
3 Kč a za větší věci 20 Kč. Komplety 
sepněte spínacím špendlíkem. Doma si 
sepište seznam oblečení a věcí do tabul-
ky. Kontaktovat nás můžete na telefon-
ním čísle 604 248 047.

Výtěžek bude věnován pro Poradnu pro 
vztahy a rodinu, Třinec.

Bazárek

Milí čtenáři, do březnového MOSTu 
jsem vybrala pranostiku spojenou se 
jménem polského prince sv. Kazimíra. 
Oslovila mě proto, že se po něm jme-
novala moje milovaná babička Kiwalská, 
která se jako on narodila v Krakově, sice 
ne na Wawelu, ale ve čtvrti Łagiewniki, 
kam odešel z Ostravy za prací její otec 
a strýc, oba i se svými ženami, aby tu 
pracovali v závodě „Huta Krakowska“. 
Narodily se tu první z jejich dětí a poz-
ději je práce zavála do třineckého 
„walcwerku“. Tady se usadili na Folwar-
ku a jejich potomci tu žijí dál a mnozí 
z nich jsou členy naší třinecké farnosti. 
(Tímto vás všechny zdravím, moji milí 
příbuzní!)

Svatý Kazimír, který je patronem Pol-
ska, Litvy, maltézských rytířů a mládeže, 
se narodil v roce 1458 jako syn krále 
polského a velkovévody litevského Ka-
zimíra IV. Jagellonského a Alžběty 
Habsburské. Kazimírův nejstarší bratr 
Vladislav byl zvolen českým králem. 
I Kazimír se měl stát vladařem, tentokrát 
v Uhrách, kde se nespokojená šlechta 
postavila na odpor proti Matyáši Korví-
novi a požadovala na polském vladaři 
Kazimírovi IV., aby jim dal za krále své-
ho syna Kazimíra. Král šlechtě vyhověl 
a poslal svého syna s vojskem do Uher. 
Když však Kazimír zjistil, že by musel 
korunu dobývat mečem a zároveň pro-
lévat krev svých poddaných, rozhodl se 
vrátit zpátky do Polska. Svému otci pak 
řekl, že než usilovat o korunu světskou 

Na Kazimíra pohoda – na brambory úroda (4. března)  
bude se snažit získat korunu křesťan-
ských ctností. Poté opustil nejen hrad 
Wawel, ale také život v královském pře-
pychu. Začal žít asketickým životem, 
nosil obyčejný oděv, říká se, že spával na 
zemi a také se velmi postil. Rozhodl se, 
že se nikdy neožení a složil slib čistoty. 
Marně ho otec přemlouval ke svatbě. 
Kazimír se rozhodl svůj života zasvětit 
Pánu Ježíši a Panně Marii. Je známa 
také světcova nesmírná úcta k Nejsvě-
tější Trojici. 

Jak již bylo řečeno, Kazimír se rozhodl 
usilovat o korunu křesťanských ctností. 
A jednou z těchto ctností je bezpochyby 
i láska k bližnímu. Tu světec projevoval 
především svou pomocí chudým a utis-
kovaným. Když byl upozorňován na to, 
že se nesluší, aby se princ snižoval k pod-
daným, odpovídal: "Kristus, Syn Boží, 
král všech králů sestoupil z trůnu nebes 
a stal se chudým, aby nás obohatil. Slo-
vem i životem nás Spasitel poučil, že kdo 
slouží chudým, slouží jemu samému." 
Kazimír se projevoval jako inteligentní, 
štědrý a radostný princ, který pomáhal 
všem, kdo jeho pomoc potřebovali. Ne-
byl mu však dopřán dlouhý život. Umírá 
v roce 1484 v pouhých 26 letech v litev-
ském Grodnu na tuberkulózu. V roce 
1521 byl svatořečen. Kazimír nám nejen 
svým slovem, ale především svým živo-
tem, ukazuje, že vládnout znamená v prv-
ní řadě sloužit. V tom je jeho odkaz 
podoben "našemu" svatému Václavovi.

A pokud jde o brambory z pranostiky, 

ty musely podle zvyku už „na Jozefa“ 
(19.3.) do země, aby se daly už v létě 
kopat k běžnému jídlu. Ty „prvomájové“ 
– pamětníci si jistě vybaví, že hned 
z průvodu „gazdowie“ spěchali domů sá-
zet – byly určeny ke skladování. A já 
přidávám recept na bramborovou 
roládu se špenátem, která může být 
samostatným pokrmem nebo i vynikající 
přílohou k pečenému masu.

800 g brambor uvaříme ve slupce, vy-
chladlé oloupeme a nastrouháme najem-
no. Postupně do nich zapracujeme 
2 vejce, 300 g hrubé mouky, 100 g krupi-
ce a sůl. Hotové těsto necháme odpoči-
nout, pak z něj vyválíme plát o tloušťce 
asi půl cm. Na oleji opečeme nasekanou 
1 cibuli a přidáme 500 g listového špe-
nátu, hrst listů medvědího česneku, pro-
lisovaný stroužek česneku, muškátový 
oříšek, sůl a trochu smetany. Směs dů-
kladně promícháme a necháme trochu 
vychladnout. Rozetřeme ji na vyválené 
těsto a zatočíme do tvaru rolády. Konce 
pevně zmáčkneme, aby se náplň při 
pečení neuvolnila. Roládu položíme na 
plech vyložený pečicím papírem a potře-
me rozšlehaným vejcem. Pečeme asi 30 
minut v troubě předehřáté na 180 °C. 
Mezitím nakrájíme na plátky 2 cibule 
a obalíme je v troše hladké mouky smí-
chané se solí. Na oleji opečeme do křu-
pava. Hotovou roládu nakrájíme na 
plátky a zdobíme křupavou cibulkou. 
Dobrou chuť!

Jitka Mikesková

Tříkrálová sbírka není jen o koledová-
ní. Velkou radost nám udělal znovuob-
novený průvod, který jsme koncipovali 
jako 3necký KRÁLOVskÝ průvod. Ne ja-
ko průvod s třemi králi, ale jako chvíli, 
kdy mohl být králem každý. I přes nepří-
zeň počasí se nás nesešlo málo a zavítal 
mezi nás i Otec František. Už nyní pře-
mýšlíme nad tím, čím ozvláštníme prů-
vod v příštím roce.

Pokladničky máme zase na rok schová-
ny, koledníci odpočívají a využívají volný 
vstup na bazén, který od nás obdrželi ja-
ko drobné poděkování, ale pro nás práce 
s Tříkrálovou sbírkou nekončí. Nastává 
veřejnosti neviditelná, ale neméně důle-
žitá, administrativní práce. 

Srdečně děkujeme všem koledníkům 
ve vaší farnosti, kteří v letos rozmanitém 
počasí vyrazili, všem organizátorům sku-
pinek a samozřejmě všem, kdo do 
pokladniček přispěli. Děkujeme, že nám 
pomáháte – pomáháte tak těm, kdo už si 
sami pomoci nedokáží.

Mgr. Martin Hořínek MBA, 
ředitel Charity Třinec
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Připravila Veronika Mrózková

KŘÍŽOVÁ CESTA
Představ si, že jdeš na Golgotu s Ježíšem. 
Přihlížíš tomu, jak se mu ostatní lidé posmívají a 
nemají s ním žádný soucit. Zamysli se, jakou roli 
bys zastával, kdybys šel křížovou cestu s Ježíšem. 
Byl bys voják, který ho bije a posmívá se mu? 
Nebo soucitná Veronika? Možná bys mu pomohl 
jen z donucení, jako Šimon…

ZASTAVENÍ KŘÍŽOVÉ CESTY

Přiřaď čísla k jednotlivým zastavením křížové 
cesty podle obrázků a vyjde ti tajenka, ve které se 
dozvíš slova jednoho svatého.  

Ježíš položen do hrobu (❤)

Ježíš přijímá kříž (BEZ)

Ježíš na kříži umírá (PAVEL)

Veronika podává Ježíšovi roušku (KŘÍŽ)

Ježíš svlečen ze šatů (.)

Ježíš padá pod křížem potřetí (NEUNESEŠ)

Ježíš se potkává se svou matkou (NENAJDEŠ)

Ježíš souzen (LÁSKU)

Jeruzalémské ženy pláčou nad Ježíšem (LÁSKY)

Ježíš padá pod křížem poprvé (KŘÍŽE)

Ježíš ukřižován (JAN)

Šimon pomáhá nést kříž (A)

Ježíš sňat z kříže (II.)

Ježíš padá pod křížem podruhé (BEZ)
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Vážení a milí farníci a všichni lidé 
dobré vůle!

Opět se přiblížil čas adventu a s ním 
naše tradiční akce Vánoční strom. 

V letošním již XVII. ročníku budeme 
mít možnost udělat radost klientům 
Charitního domu pro seniory 
v Hnojníku.

VÁNOČNÍ 
STROM 2017

Prosba

Sháníme vosk na výrobu svíček 
v rámci dílen s mládeží, které jsou 

plánované 9.11.2018.

Máte-li staré nepotřebné svíce, 
prosím o kontakt na 

tel.: 777 336 417, 

e-mail: 
Lucyna.mokroszova@seznam.cz

Předem moc děkujeme!

Farní schola

Děkujeme všem, kteří už přispěli na 
konto „Rekonstrukce Domeček“. 

Ke dni 23. 11. 2022 evidujeme částku 
93.289 Kč.

Případné dary je možné zasílat 
na účet vedený ve Fio bance 

č. 2401127386/2010. Na požádání 
vystavíme doklad o poskytnutí daru. 
Děkujeme všem dárcům za podporu 
a prosíme o finanční pomoc i nadále, 

abychom mohli pokračovat 
v rekonstrukci objektu.

Pán Bůh zaplať

Spolek SANCTUS ALBERTUS

Rekonstrukce
Domeček

dětského oblečení a potřeb pro děti 
od 0-10 let pro podzimní a zimní sezonu 

v počtu 30 ks na osobu.

Přijímáme pouze čisté, nepoškozené 
a funkční sezonní oblečení (podzim-

zima), dále brusle, lyže, sáňky, 
boby, helmy… 

Bazárek se netýká kočárků, hraček a ob-
lečení pro dospělé, proto je nenoste.

Místo konání: Křesťanské středisko 
HUTNÍK, ul. Revoluční, Třinec.

příjem věcí: 15.9.2022 od 9:00 do 17:00

prodej věcí: 16.9.2022 od 9:00 do 18:00

výdej věcí: 17.9.2022 od 9:00 do 11:30

Za každý přijatý kus oblečení vybíráme 
2 Kč a za větší věci 10 Kč. Komplety 

sepněte spínacím špendlíkem. Doma si 
sepište seznam oblečení a věcí do 

tabulky.

Výtěžek bude věnován Centru pro rodinu 
a sociální péči z. s.

Informace na tel.: 737 705 179 

e-mail: bee.maja135@gmail.com

a

a

BAZÁREK
Charita Třinec pořádá

které se bude konat v sobotu dne 22. října 2022 v 18 hodin 
v restauraci Sojka v Třinci - Neborech.  

Vstupné 490 Kč. 

Hudba, skvělý program i občerstvení zajištěno.  
V ceně vstupenky je večeře a přípitek vínem. 

Vstupenky jsou k dostání přímo
u Pavly Golasowské (email: p.golasowska@centrum.cz, tel: 604 223 971) 

nebo Kateřiny Cubrové (email: cubrova.katerina@seznam.cz, tel: 731 147 854).  
Objednávky vstupenek přijímáme nejpozději do 14. října 2022. 

Akce se řídí platnými covid pravidly.

MO KDU – ČSL Třinec 
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

VINOBRANÍ

Již dva tisíce let nás posiluje jistota 
víry, že na život nejsme sami. Těsně před 
svým návratem k Otci přislíbil Pán Ježíš 
svým učedníkům: „Já jsem s vámi po 
všechny dny až do konce světa!“ (Mt 
28,20). Tím ale řekl totéž i všem gene-
racím věřících, vždyť on žije a je „stejný 
včera i dnes i navěky“ (Žid 13,8). Každý 
z věřících v Krista na sobě může zakoušet 
jeho věrnost tomuto zaslíbení; stačí, že 
se mu s vírou otevře a spolehne se na něj.

Propojit vše těžké v našem životě 
s Kristem

Modlitba křížové cesty potom není jen 
příležitost, jak si uvědomit, že náš život 
je plný temných a bolavých skutečností; 
to víme i bez ní. Je to především jedi-
nečný způsob, jak vědomě propojit to 
těžké v našem životě s Kristem a s mocí 
jeho lásky, jak si uvědomit a prožít, že na 
životní těžkosti nejsme sami. Je tu Pán, 
který se nás chce ujmout a provést nás 
každým údolím smrti (srov. Žl 23,4), dát 
nám i v temnotách toho, co prožíváme, 
zakusit svoji přítomnost. Vždyť pro něho 
„žádná tma není temná; noc jako den 
svítí, temnota je jako světlo“ (Žl 139,12).

Žít v Ježíšově přítomnosti však nezna-
mená pouhé vágní vědomí toho, že Bůh 
někde je a nějak o nás ví… Svým vtěle-
ním s námi Ježíš navždy spojil svůj život, 
a to tak intenzivně, že všechno, co žije-
me, prožívá spolu s námi. Říká to zře-
telně ve svém podobenství o posledním 
soudu (srov. Mt 25,31-46), kdy se zto-
tožňuje s hladovými, žíznivými, s těmi, 
kteří jsou na cestách, kteří trpí nouzí, 
nemocemi a pronásledováním. Jako by 
nám tím chtěl říci: „Byl jsem s tebou, 
když jsi měl hlad, když jsi byl nemocný, 
když jsi trpěl samotou a úzkostí, když jsi 
byl nespravedlivě osočován...“

Ježíš nám rozumí zevnitř

On je s námi jinak než ostatní lidé. 
Naši bližní jsou s námi jakoby „zvenčí“. 
Snaží se nás pochopit, potěšit, podat 
nám pomocnou ruku. Avšak Ježíš, který 
přebývá v našich srdcích, je s námi 
„zevnitř“. To je úplně jiná úroveň a kva-
lita sdílení, lásky a pomoci. Není s námi 
jako ten, kdo nás na chvíli navštíví 
a projeví svůj soucit, nabídne pomoc, 
a pak se vrátí domů, ke svým starostem 
a ke své práci. Ježíš s námi spojil svůj 
život naprosto a navždy: my jsme v něm 
a on je v nás, tedy všechno, co prožívá-
me, prožívá s námi. Rozumí nám zevnitř, 
vždyť jsou to naše starosti, trápení, naše 
nemoci a bolesti, které na sebe vzal – 
jakožto zaslíbený Boží služebník, muž 
bolesti, znalý utrpení (srov. Iz 53,3-5). 
Právě proto, že náš Pán prošel křížovou 
cestu před námi, neboli prošel utrpením 
ve všech možných podobách, je nám 
i v našem trápení blízko a rozumí nám. 

Jak říká Písmo: „Náš velekněz není ta-
kový, že by nebyl schopen mít soucit 
s námi, slabými. Naopak! Vždyť on sám 
byl vyzkoušen ve všem možném jako my, 
ale nikdy se nedopustil hříchu“ (Žid 
4,15).

To je pro nás důvod, proč si nezoufat 
ani v těžkých situacích života a proč ne-
propadat beznaději při pohledu na stav 
světa kolem nás. Právě Kristova přítom-
nost v našem životě je cestou, jak dobře 
projít i obdobími nesnadnými, jak ne-
ztratit naději v životních zkouškách. Ale 
nejen to, cílem není těžkosti pouze dobře 
„zvládnout“ – ve spojení s Kristem může 
být všechno těžké, co prožíváme, Boží 
mocí proměněno v životodárnou zkuše-
nost. Pokud se svými slabostmi a do-
konce i selháními přijdeme k Pánu, 
mohou se stát prostorem pro vylití nové 
milosti (srov. Řím 5,20). A v neposlední 
řadě – ze zkoušek můžeme vyjít promě-
něni my sami, tak jako náš Pán, kterého 
Duch vyvedl na poušť, kde byl pokoušen, 
ale z pouště se vrátil plný Boží moci 
(srov. Lk 4,14). Díky jeho vítězství nad 
zlem a nad smrtí se proto může i každé 
naše trápení stát cestou a mít v našem 
životě hluboký smysl.

Naše slabost - cesta záchrany

Ježíšovo utrpení a jeho cesta skrze 
lidskou bolest a slabost, ve které se zje-
vila nesmírná Boží moc a Boží moudrost 
(1 Kor 1,23-24), je základní cestou k po-
chopení a proměnění našeho života. 
Není divu, že apoštol Pavel zvolil velmi 
radikální vyjádření: „Rozhodl jsem se 
totiž, že u vás nechci znát nic jiného než 
Ježíše Krista, a to ukřižovaného“ (1 Kor 
2,2). V Ježíšově utrpení nejde o božské 
divadlo, ale o zjevení velikosti Boží lásky 
k nám: zde trpí Bůh pro člověka, skrze 
utrpení nás vykupuje a svým utrpením se 
ztotožňuje s každým trpícím.

Tím pro nás také otevřel cestu záchra-
ny skrze naši slabost. To, co ze slabosti 
v jakékoli podobě dělá něco negativního 
a nepřijatelného, je především nepřítom-
nost Boha, naše vzdálenost od zdroje 
milosti a lásky Boží, uzavřenost do nás 
samotných. Křížová cesta může být tedy 
jedinečným nástrojem, jak se ještě úžeji 
spojit s Kristem a zakusit milost uzdra-
vení. Na Něm se naplnilo starozákonní 
proroctví: „Jeho rány nás uzdravily“ (Iz 
53,5; 1 Petr 2,25). A tyto rány mají moc 
nás stále uzdravovat a proměňovat.

Zastavení, která nejsou v Bibli

Snad zbývá dodat, proč v křížové cestě 
rozjímáme i nad zastaveními, která ne-
jsou doložena svědectvím Písma. Odpo-
věď je prostá: sám lidský život vytvořil 
tato zastavení, ve kterých lidé nechtěli 
zůstat sami. Dnes už nejsme schopni 
zrekonstruovat Ježíšovu cestu od Piláta 

až na Golgotu přesně krok za krokem. 
Ale zastavení, která vytvořila křesťanská 
tradice, jsou vyjádřením víry, že Ježíš je s 
námi v každé situaci, i když to necítíme, 
a že může všechny těžké chvíle našeho 
života proměnit svou mocnou přítom-
ností.

Modlitba křížové cesty je tedy příle-
žitost, abychom ho na své vlastní cestě 
rozpoznali; ne jako toho, kdo stojí mimo 
nás, kdo sleduje, jak ji zvládáme, ale jako 
toho, kdo žije, raduje se a trpí v nás. Je to 
příležitost pro setkání s ním ve vlastním 
srdci, které často bývá životními trápe-
ními sevřené, neschopné přijmout lásku 
Boží ani lidskou.

Připravila Lucyna Mokroszová 
podle textu Vojtěcha Kodeta 

PROČ se modlit křížovou cestu? 

Milí farníci, srdečně vás zveme k účasti 
na „křížové cestě“ na Javorový, která se 
uskuteční v sobotu 23.03.2024. Vyjdeme 
od autobusové zastávky Tyra-Hájenka ve 
13:00 hod. Délka trasy je asi 5 km (vhod-
né i pro kočárky s dětmi). 

Bližší informace najdete na plakátku 
v kostele nebo na farních webových 
stránkách. Pokud máte tu možnost, po-
zvěte na tuto akci své přátelé nebo 
známé, třeba i formou vylepení pozván-
ky.

Lucyna Mokroszová, Miloš Cienciala

Křížová cesta na 
Javorový 2024

Nedělní křížové cesty budou vést tato 
společenství: 

3. 3. - Společenství modlících se matek

10. 3. - Společenství seniorů

17. 3. - Chrámový sbor LAUDAMUS

24. 3. - Farníci

V úterý 19. 3. bude křížová cesta pro 
děti.

Křížové cesty začínají v 16.15 hodin. 

Křížové cesty 
v našem kostele

Velikonoční svatá zpověď proběhne 
v sobotu 23.3.2024 v době od 9.00 do 
12.00 hodin a odpoledne od 14.30 do 
18.00 hodin. Využijte zejména dopolední 
hodiny, kdy bývá k dispozici více kněží.

Velikonoční 
svatá zpověď
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§Neděle 

Nedělní liturgie
v březnu

Pořad bohoslužeb v březnu

Příští číslo MOSTu 

vyjde 31.3.2024.

Příspěvky můžete zasílat 

do 19.3.2024.

Internetové stránky naší farnosti 
najdete na adrese

www.farnosttrinec.cz

3. neděle postní (3.3.)
1. čtení: Ex 20,1-17; 2. čtení: 1 Kor 1,22-25; 
Evangelium: Jan 2,13-25
Žalm odp.: Pane, ty máš slova věčného života.
ref.: Słowa Twe, Panie, dają życie wieczne.

4. neděle postní (10.3.)
1. čtení: 2 Kron 36,14-16.19-23; 2. čtení: Ef 2,4-
10; Evangelium: Jan 3,14-21
Žalm odp.: Vyslyš nás, Pane, a vysvoboď nás!
ref.: Kościele święty, nie zapomnę ciebie.

5. neděle postní (17.3.)
1. čtení: Jer 31,31-34; 2. čtení: Žid 5,7-9; 
Evangelium: Jan 12,20-33
Žalm odp.: Stvoř mi čisté srdce, Bože!
ref.: Stwórz, o mój Boże, we mnie serce czyste.

Květná neděle (24.3.)
1. čtení: Iz 50,4-7; 2. čtení: Flp 2,6-11; Evan-
gelium: Mk 14,1-15,47
Žalm odp.: Bože můj, Bože můj, proč jsi mě 
opustil?
ref.: Boże mój, Boże, czemuś mnie opuścił.

Zelený čtvrtek (28.3.)
1. čtení: Ex 12,1-8.11-14; 2. čtení: 1 Kor 11,23-26; 
Evangelium: Jan 13,1-15
Žalm: ref.: Kielich Przymierza to Krew Zbawiciela.

Velký pátek (29.3.)
1. čtení: Iz 52,13-53,12; 2. čtení: Žid 4,14-16;5,7-9; 
Evangelium: Jan 18,1-19,42
Žalm odp.: Otče, do tvých rukou poroučím ducha 
svého.

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně (31.3. v den 
slavnosti)
1. čtení: Sk 10,34a.37-43; 2. čtení: Kol 3,1-4 nebo 
1 Kor 5,6b-8; Evangelium: Jan 20,1-9, při večerní 
mši svaté Lk 24,13-35
Žalm odp.: Toto je den, který připravil Pán, jásejme 
a radujme se z něho.
ref.: W tym dniu wspaniałym wszyscy się weselmy.

Pondělí velikonoční (1.4.)
1. čtení: Sk 2,14.22b-33; Evangelium: Mt 28,8-15
Žalm odp.: Ochrań mě, Bože, neboť se k tobě 
utíkám.
ref.: Strzeż mnie, o Boże, Tobie zaufałem.

2. neděle velikonoční (7.4.)
1. čtení: Sk 4,32-35; 2. čtení: 1 Jan 5,1-6; 
Evangelium: Jan 20,19-31
Žalm odp.: Děkujte Hospodinu, neboť je dobrý, 
jeho milosrdenství trvá na věky.
ref.: Dziękuję Panu, bo jest miłosierny.

a

a

a

a

a

a

a

a

Apoštolát modlitby

březen 2024

 

Denní modlitba apoštolátu 
modlitby

Nebeský Otče, kladu před tebe 
celý dnešní den a ve spojení s tvým 
Synem, který ve mši svaté neustále 
zpřítomňuje svou oběť za záchranu 
světa, ti v něm nabízím své mod-
litby, práce, utrpení i radosti. Duch 
svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým 
průvodcem a dává mi sílu svědčit 
o tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, 
Matkou našeho Pána a Matkou 
církve to všechno přináším jako 
svou nepatrnou oběť zvláště na 
úmysly Svatého otce a našich 
biskupů:

Úmysl papeže 

Za mučedníky dneška

Modleme se, aby ti, kteří v růz-
ných částech světa pro evangelium 
riskují své životy, byli pro církev 
zdrojem odvahy a misijního zápalu.

Národní úmysl

Za kajícníky

Modleme se, aby ti, kdo dosud od-
kládali svátost smíření, nalezli ces-
tu k setkání s milosrdným Kristem.

Svatý Františku Xaverský, oroduj 
za nás!

Svatá Terezie od Dítěte Ježíše, 
oroduj za nás!

§Neděle 3.3.2024 – 3. neděle postní; 6.30 
a 10.00 polsky, 8.00 a 17.00 česky.

§Neděle 10.3.2024 – 4. neděle postní; 6.30 
a 10.00 česky, 8.00 a 17.00 polsky.a

§Neděle 17.3.2024 – 5. neděle postní; 6.30 
a 10.00 polsky, 8.00 a 17.00 česky.

§Úterý 19.3.2024 – Slavnost sv. Josefa, 
snoubence Panny Marie.

§Neděle 24.3.2024 – Květná neděle; 6.30 
a 10.00 česky, 8.00 a 17.00 polsky.

Velikonoční triduum

§Zelený čtvrtek – 28.3.2024
● Ráno není mše svatá.

17.00 – Uroczysta Msza Święta na pamiątkę 
Ostatniej Wieczerzy Pańskiej; po polsku.

§Velký pátek – 29.3.2024
Den přísného půstu od masa a půstu újmy.
16.00 – Pobožnost křížové cesty.
Bohoslužba Velkého pátku; česky.
Začíná Novéna k Božímu milosrdenství 
a adorace u Božího hrobu.
Celonoční adorace u Božího hrobu. V noci 
vstup do kostela bočním vchodem.

§Bílá sobota – 30.3.2024
10.00 a 14.00 – žehnání velikonočních 
pokrmů.
17.30 – Modlitba Korunky k Božímu 
milosrdenství a ukončení adorace u Božího 
hrobu.

Doba velikonoční

§Neděle 31.3.2024 - Slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně

4.30 – Slavnost Vigilie Zmrtvýchvstání Páně; 
česky-polsky.
8.00 česky, 10.00 polsky a 17.00 česky; 
16.30 Korunka k Božímu milosrdenství.

§Pondělí 1.4.2024 – pondělí v oktávu veli-
konočním; 6.30 česky, 9.00 polsky, 17.00 
česky.

§Pátek 5.4.2024 – pátek v oktávu velikonočním; 
první pátek v měsíci.

§Neděle 7.4.2024 – 2. neděle velikonoční (Bo-
žího milosrdenství); 6.30 a 10.00 česky, 8.00 
a 17.00 polsky.

§Pondělí 8.4.2024 – Slavnost Zvěstování Páně.

§V průběhu týdne mše svaté začínají v 6.35 
a 17.00 hodin. V pondělí, středu, pátek – ranní 
česky, večerní polsky. V úterý, čtvrtek, sobotu 
– ranní polsky, večerní česky. V pátek v postní 
době je večerní mše svatá v tom jazyce, 
v jakém je sloužena nedělní večerní mše 
svatá, ranní pak v opačném jazyce.

§Pobožnost křížové cesty v postní době se koná 
vždy v pátek v 16.15 a v neděli v 16.15 vždy 
v tom jazyce, v jakém je sloužena nedělní 
večerní mše svatá.

§Pobožnost „Gorzkie Żale czyli Rozpamięty-
wanie Męki Pańskiej“ zpíváme každou postní 
neděli po mši svaté v 8.00 hodin.

§Každou neděli (vyjma dobu postní) před 
večerní mší svatou je adorace Nejsvětější 
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svátosti oltářní a svátostné požehnání. 

§Každý první pátek v měsíci je po ranní mši 
svaté adorace Nejsvětější svátosti oltářní do 
9.00 hodin. Po ranní i večerní mši svaté je 
modlitba Litanie k nejsvětějšímu Srdci Ježí-
šovu. Ostatní pátky v měsíci po ranní a po 
večerní mši svaté je výstav Nejsvětější svátosti 
oltářní s modlitbou Korunky k Božímu milo-
srdenství.

§Ve všední dny po večerní mši svaté probíhá 
modlitba svatého růžence za mír ve světě, na 
Ukrajině a ve Svaté zemi a za nová kněžská 
povolání.

§Poslední neděle v měsíci – Mariánské 
večeřadlo.

§Každý 28. den v měsíci se modlíme spolu 
s ostatními farnostmi v naší zemi za český 
národ.

§Neděle 


